
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ООО «ДОМОС» на действия заказчика
Федеральное казенное учреждение "Федеральное управление автомобильных
дорог "Черноземье" Федерального дорожного агентства"
(дело № 587-з)
19.12.2014г.                                                                                                            г.Воронеж
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере размещения заказов в составе: <…> - председатель
Комиссии; <…> - заместитель председателя комиссии; <…> - член Комиссии;
в присутствии:
представителей Федерального казенного учреждения "Федеральное управление
автомобильных дорог "Черноземье" Федерального дорожного агентства": <…>; <…
>,
в отсутствие представителей ООО «ДОМОС»,
рассмотрев жалобу ООО «ДОМОС» на действия Федерального казенного
учреждения "Федеральное управление автомобильных дорог "Черноземье"
Федерального дорожного агентства" в части несоблюдения законодательства о
контрактной системе при проведении открытого аукциона в электронной форме на
Ремонт искусственных сооружений на действующей сети автомобильных дорог
общего пользования федерального значения. Путепровод через автодорогу на км
284+781 автомобильной дороги Р119 Орел-Ливны-Елец-Липецк-Тамбов в Липецкой
области (0331100007314000378), установила:
12.12.2014 года в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Воронежской области поступила жалоба ООО «ДОМОС» на действия
Федерального казенного учреждения "Федеральное управление автомобильных
дорог "Черноземье" Федерального дорожного агентства" в части несоблюдения
законодательства о контрактной системе при проведении открытого аукциона в
электронной форме на Ремонт искусственных сооружений на действующей сети
автомобильных дорог общего пользования федерального значения. Путепровод
через автодорогу на км 284+781 автомобильной дороги Р119 Орел-Ливны-Елец-
Липецк-Тамбов в Липецкой области. (0331100007314000378) (далее – ОАЭФ).
О времени и месте рассмотрения жалобы стороны были уведомлены посредством
факсимильной и почтовой связи и публично путем размещения информации о
рассмотрении жалобы на официальном сайте в сети Интернет.
Заявитель полагает, что комиссией незаконно была отклонена первая часть заявки
ООО «ДОМОС» по причинам несоответствия требованиям аукционной
документации.
Представители Федерального казенного учреждения "Федеральное управление
автомобильных дорог "Черноземье" Федерального дорожного агентства" (далее -
Заказчик) доводы Заявителя считают необоснованными, а жалобу не подлежащей
удовлетворению.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, а также принимая во
внимание результаты внеплановой проверки, руководствуясь частью 3 статьи 99
Федерального закона  от 05.04.2013г № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о закупках), Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Воронежской области по контролю закупок
(Комиссия) пришла к следующим выводам.
Федеральным казенным учреждением "Федеральное управление автомобильных
дорог "Черноземье" Федерального дорожного агентства" на официальном сайте в
сети «Интернет» было размещено извещение о проведении открытого аукциона в



электронной форме на Ремонт искусственных сооружений на действующей сети
автомобильных дорог общего пользования федерального значения. Путепровод
через автодорогу на км 284+781 автомобильной дороги Р119 Орел-Ливны-Елец-
Липецк-Тамбов в Липецкой области. (0331100007314000378).
Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от
05.12.2014 №305315  на участие в аукционе было подано 3 заявки, в том числе заявку
подало ООО «ДОМОС» (306493), по результатам рассмотрения первых частей
заявок комиссией Заказчика было принято решение об отклонении заявки
Заявителя на основании пункта 2 части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе
несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе, а именно в
разделе «Знаки дорожные» не указаны конкретные показатели установленные п. 5
ГОСТ Р 52290-2004. (п. 5.5. фотометрические характеристики (коэффициент
световозвращения), п. 5.6 колориметрические характеристики (координаты
цветности (х,у) точек пересечения граничных линий цветовых областей для
элементов изображений знаков, что нарушает требования пп. 1.1.2 п. 1.1 раздела 1
документации об открытом аукционе в электронной форме в части указания
конкретных показателей применяемых материалов; в разделе
«Световозвращатели дорожные» не указаны конкретные показатели
установленные п. 5.4 ГОСТ Р 50971-2011. (колориметрические характеристики
(координаты цветности угловых точек цветовых областей), что нарушает
требования пп. 1.1.2 п. 1.1 раздела 1 документации об открытом аукционе в
электронной форме в части указания конкретных показателей применяемых
материалов; в. разделе «Песок природный для строительных работ повышенной
крупности и крупный»указанный показатель для песка природного для
строительных работ повышенной крупности 2 класса «Содержание в песке
повышенной крупности зерен крупностью менее 0,16мм - 12% по массе» - не
соответствует п. 4 п.п 4.4.3.(таблица 3 (не более 10%)) ГОСТ 8 736-93 «Песок для
строительных работ. Технические условия», что нарушает требования пп. 1.1.2 п. 1.1
раздела 1 документации об открытом аукционе в электронной форме в части
указания конкретных показателей применяемых материалов.
Согласовано части 1 статьи 67 Закона о закупках аукционная комиссия проверяет
первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 указанного закона, на
соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в
отношении закупаемых товаров, работ, услуг.
А именно при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги,
для выполнения или оказания которых используется товар:
а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие
на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя товара, либо согласие, предусмотренное пунктом 2
настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя товара и, если участник такого аукциона
предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару,



указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара, а также
требование о необходимости указания в заявке на участие в таком аукционе на
товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара;
б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара при условии
отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара.
Следовательно, при рассмотрении первых частей заявок, поданных на участие в
ОАЭФ комиссия должна проверять их на наличие конкретных показателей, а также
на соответствие предложенных показателей показателям, установленным в
аукционной документации.
Согласно ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе, документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной
системе, должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При
этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.
Комиссией было установлено, что в аукционной документации в пункте 13.3
установлено, что «Максимальные и (или) минимальные значения показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться указаны в Инструкции по
предоставлению сведений о конкретных показателях используемого товара
(приложение №1 к документации об открытом аукционе в электронной форме Ф-3
(столбец 3)) , соответствующих  нормативно-техническим и распорядительным
документам ГОСТ, ОДМ, СНиП, ТУ, стандартам организаций и т.д.».
При изучении аукционной документации Заказчика было установлено, что
требования к товарам, используемым при производстве работ установлены в 3
столбце приложения № 1 к документации об открытом аукционе в электронной
форме форма-3, они же являлись и определяющими показателями при
рассмотрении заявок участников аукциона.
Вместе с тем, Комиссией было установлено, что заказчиком в указанном выше
приложении № 1 указано следующее:
- Знаки дорожные «Дорожные знаки должны соответствовать техническим
требованиям ГОСТ Р 52290-2004 «Технические средства организации дорожного



движения. Знаки дорожные. Общие технические требования. Необходимо указать
конкретные показатели дорожных знаков, установленные п. 5, 6 ГОСТ Р 52290-2004.»
- Световозвращатели дорожные «Световозвращатели дорожные должны
соответствовать техническим требованиям ГОСТ Р 50971-2011 «Технические
средства организации дорожного движения. Световозвращатели дорожные.
Общие технические требования. Правила применения. Необходимо указать
конкретные конструктивные, физико-механические, фотометрические,
колометрические показатели, установленные п.п.5,1; п.п.5,3 - п.п.5,6; ГОСТ Р 50971-
2011».
- Песок «Песок природный для строительных работ повышенной крупности и
крупный должен соответствовать техническим требованиям ГОСТ 8736-93 «Песок
для строительных работ. Технические условия. Необходимо указать конкретные
показатели песка средней крупности, перечень которых установлен п.4 ГОСТ 8736-
93».
Однако, заказчиком показатели позволяющие определить соответствие
закупаемых товаров используемых при производстве работ, в том числе
максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения
показателей, которые не могут изменяться, указаны не были.
В связи с чем, в указанном случае комиссия заказчика может проверить заявку
только на наличие показателей (указаны или нет) так как возможность проверить
заявки, в части соответствия предложенных конкретных показателей, показателям
установленным в документации отсутствовала ввиду их отсутствия в документации.
Часть 4 статьи 67 Закона о закупках устанавливает, что участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае непредставления информации,
предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе или
предоставления недостоверной информации либо несоответствия информации,
предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, требованиям
документации о таком аукционе. Отказ в допуске к участию в электронном
аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не
допускается (часть 5 статьи 67 Закона о закупках).
При таких обстоятельствах, по результатам изучения положений документации
заказчика, положений заявки ООО «Домос» руководствуясь положениями закона о
контрактной систем Комиссия приходит к выводу о наличии в действиях комиссии
Федерального казенного учреждения "Федеральное управление автомобильных
дорог "Черноземье" Федерального дорожного агентства" нарушения части 5
статьи 67 Закона о контрактной системе.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 106 Закона о контрактной
системе, Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Воронежской области по контролю закупок решила:
1. Признать жалобу ООО «ДОМОС» на действия Федерального казенного
учреждения "Федеральное управление автомобильных дорог "Черноземье"
Федерального дорожного агентства" в части несоблюдения законодательства о
контрактной системе при проведении открытого аукциона в электронной форме на
Ремонт искусственных сооружений на действующей сети автомобильных дорог
общего пользования федерального значения. Путепровод через автодорогу на км
284+781 автомобильной дороги Р119 Орел-Ливны-Елец-Липецк-Тамбов в Липецкой
области. (0331100007314000378) обоснованной.
2. Признать в действиях комиссии Федерального казенного учреждения
"Федеральное управление автомобильных дорог "Черноземье" Федерального
дорожного агентства" нарушение части 5 статьи 67 Закона о контрактной системе.



3. Выдать комиссии Федерального казенного учреждения "Федеральное
управление автомобильных дорог "Черноземье" Федерального дорожного
агентства" предписание об устранении нарушения части 5 статьи 67 Закона о
контрактной системе.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Резолютивная часть настоящего решения объявлена 19.12.2014 года.
Председатель Комиссии
Заместитель председателя Комиссии
Член Комиссии


